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Kvinnor och män i läromedel  Hanna Alfonsson Bystrand 

Abstract  

This study is an attempt to map how male and female authors appear and are presented in two 

different teaching material series that are used at the upper secondary school in the subject of 

Swedish. The survey is carried out with the help of qualitative and quantitative analysis, and a 

gender theory permeates the survey. In the quantitative analysis, three teaching aids from each 

series are examined and in the qualitative analysis, one teaching aid from each series is examined. 

The results show that there are differences in how male and female authors appear and are 

presented in the teaching materials. The quantitative analysis show that there are more male 

authors in both teaching material series and the qualitative analysis shows that there are greater 

differences in one teaching material than in the other. 
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Kvinnor och män i läromedel  Hanna Alfonsson Bystrand 

Sammanfattning 

Den här studien är ett försök till att kartlägga hur manliga och kvinnliga författare förekommer 

och presenteras i två olika läromedelsserier som används på gymnasiet i ämnet svenska. 

Undersökningen genomförs med hjälp av kvalitativ och kvantitativ analys samt så genomsyrar en 

genusteori undersökningen. I den kvantitativa analysen undersöks tre läromedel från vardera serie 

och i den kvalitativa analysen undersöks ett läromedel från vardera serie.  

Resultatet visar att det förekommer skillnader i hur manliga och kvinnliga författare förekommer 

och presenteras i läromedlen. Den kvantitativa analysen visar att det förekommer fler manliga 

författare i båda läromedelsserierna och den kvalitativa analysen visar att det förekommer större 

skillnader i det ena läromedlet än i det andra.  

 

Nyckelord: läromedel, genus, kvalitativ analys, kvantitativ analys, svenska. 
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1 Inledning  

 

När många tänker på ämnet svenska i gymnasieskolan går deras tankar automatiskt till 

skönlitteratur. Ämnet svenska och skönlitteratur har blivit nära sammanlänkade genom åren. 

Skolverket (2011) har slagit fast att i både svenska 1, 2 och 3 ska eleverna ges möjlighet att läsa 

skönlitteratur författade av både kvinnor och män från olika länder och olika tider. I svenskämnets 

syfte skriver även skolverket (2011) att läsning av skönlitteratur ska hjälpa eleverna att förstå andra 

människors livsvillkor, erfarenhet, föreställningsvärldar och tankar. Att läsa skönlitteratur ska 

även hjälpa eleverna att förstå sig själva (skolverket, 2011). Vilken litteratur som presenteras för 

eleverna i gymnasieskolan blir således väldigt viktigt och det ställs höga krav på läraren att hitta 

lämpligt material. Även skollagen (Skollagen 2010: 800, kap. 1, 5 §) trycker på att skolan ska 

verka för jämställdhet mellan könen. Ett sätt att verka för jämställdhet mellan könen är att använda 

läromedel som är representativa när det gäller både män och kvinnor. På de flesta skolor 

förekommer även en likabehandlingsplan där skolans värdegrund tydligt skrivs fram.  

Idag finns det en stor mängd olika läromedel att tillgå inom svenskämnet och för lärare kan det 

vara svårt och tidskrävande att försöka hitta det bästa läromedlet som fungerar för just den klassen. 

Att det finns många olika läromedel kan även vara en fördel då alla klasser är olika och kan behöva 

olika typer av läromedel. Den här studien är tänkt att kunna fungera som en hjälp för lärare i 

processen att välja läromedel. Något som har fångat mitt intresse i samband med läsning av 

läromedel är hur manliga och kvinnliga författare förekommer och presenteras i läromedel för 

gymnasieelever. 

1.1 Syfte och frågeställningar  

Syftet med den här undersökningen är att belysa hur manliga och kvinnliga författare förekommer 

och presenteras i några läromedel som används i ämnet svenska på gymnasiet. 

För att besvara syftet kommer frågeställningarna nedan att användas: 

Hur ser fördelningen mellan manliga och kvinnliga författare ut i läromedel för gymnasiet? 
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Hur presenteras manliga och kvinnliga författare i läromedlen? Finns det några skillnader i och 

mellan läromedlen? 

1.2 Uppsatsens disposition  

Uppsatsen är uppdelad i fem olika kapitel som i sin tur innehåller olika underrubriker. I det första 

kapitlet presenteras syfte, frågeställningar samt en inledning. I det andra kapitlet presenteras 

tidigare forskning som är aktuell för studien, studiens teori och den metod som används. I samband 

med metodens beskrivning presenteras även det material som använts samt vilka avgränsningar 

som gjorts. Kapitel tre består av studiens analys och kapitel fyra består av diskussion kring studien. 

Kapitel fem är det sista kapitlet och här återfinns en sammanfattning av hela studien samt tankar 

om framtida forskning kring ämnet. 
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2. Forskningsbakgrund, metod och teori 

I detta avsnitt presenteras tidigare forskning som är relevant för studien. Metoden som används i 

studien beskrivs också här samt de teoretiska perspektiv som används för att belysa studiens syfte 

och frågeställningar. Efter metodavsnittet presenteras materialet som används i studien och 

därefter gås studiens genomförande igenom.  

2.1 Tidigare forskning 

I det här sammanhanget är den litterära kanon intressant att ta upp då den är något som 

läromedelsförfattarna med stor sannolikhet tar avstamp från när de väljer ut vilka verk och vilka 

författare som ska presenteras i läromedlen. Maria Olaussen (2002) diskuterar hur processen går 

till när det väljs ut vilken litteratur och vilka författare som ska tas med i undervisning och hur 

legitimt detta blir. Hon förklarar att den litteratur som finns med i undervisningen ofta är kopplad 

till den västerländska kanon och att det leder till att det läggs en större vikt på läraren att utforma 

undervisningen så att det finns utrymme för reflektion hos studenterna (Olaussen, 2002, s. 24). 

Hon lyfter att läsning av skönlitteratur ska leda till att studenterna kan använda litteraturen för att 

förstå omvärlden (Olaussen, 2002, s. 25). Bergsten och Elleström (2004, s. 31) förklarar att 

begreppet kanon ursprungligen kommer från teologin och hade från början med bibeln att göra. 

Med kanon i litteratursammanhang menas en speciell samling av böcker och författare som anses 

vara av extra högt värde att bevara för eftervärlden, men det är viktigt att komma ihåg att 

litteraturkanon inte är beständig utan innehållet kan bytas ut (2004, s. 31). De lyfter att det finns 

flera diskussioner om vad som faktiskt hör till den litterära kanon men att det finns 18 författare 

som de flesta är överens om att de ingår i den litteraturhistoriska kanon (2004, s. 32). Dessa är 

Homeros, Sapfo, Pindaros, Aischylos, Sofokles, Euripides, Aristofanes, Platon, Vergilius, 

Ovidius, Horatius, Dante, Petrarca, Cervantes, Shakespeare, Molière, Racine och Milton (Bergsten 

& Elleström, 2004, s. 32).  

Vad som hamnar i kanon är en process som tar lång tid och oftast är det inte en enstaka person 

som bestämmer om ett verk och dess författare ska ingå i kanon utan detta är något som sker 

automatiskt efter flera år (Bergsten & Elleström, 2004, s. 33). Till exempel har handboksförfattare 

som sammanställer litterära verk och författare en viktig del i vad som räknas till kanon, så har 

även Svenska Akademiens nobelkommitté som avgör vem som får nobelpriset i litteratur 

(Bergsten & Elleström, 2004, s. 35). 
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Utifrån kanon avgörs ofta vad som ska finnas med i ett litteraturhistoriskt översiktsverk, men vad 

som exakt ska finnas med i ett översiktsverk över litteraturhistorien är inte alltid så lätt att 

bestämma. Viking Peterson (2022) diskuterar ämnet i artikeln Var tid kräver sin litteraturhistoria, 

där han presenterar att vid skrivande av ett litteraturhistoriskt översiktsverk behöver författaren 

ställa sig relevanta frågor som ”vad hör till litteraturen?” och ”vad är litteraturhistorien?”. Peterson 

(2022, s. 6) lyfter att litteraturhistoriska översiktsverk är en tydlig förbindelse mellan 

litteraturhistorien och litteraturvetenskapen då översiktsverken bygger på litteraturvetenskapen. 

Att det rör sig om en tydlig förbindelse grundar sig framförallt i att litteraturhistoriska 

översiktsverk oftast författas av litteraturvetare som är aktiva vid något universitet, men 

översiktsverken i sig brukar inte räknas som vetenskapliga verk (Peterson, 2022, s. 7). 

I artikeln Värdefull eller Värdelös?: Om värdegrund och genus i läromedel i svenska av Caroline 

Graeske (2010) diskuteras hur manliga och kvinnliga författare förekommer och porträtteras i tre 

läroböcker som handlar om 1900-talets litteratur. Graeske (2010, s. 121-122) visar att det i alla tre 

böcker förekommer fler manliga än kvinnliga författare och att det förekommer skillnader i hur de 

porträtteras utifrån vilket kön de har. Hennes resultat visar att de kvinnliga författarna ofta tilldelas 

kvinnliga roller då de skriver om familjerelationer och vardagen medan männen framställs som 

mångsidiga som sysslar med både det traditionella och moderna (Graeske, 2010, s. 124). Hon lyfter 

också att de kvinnliga författarna ofta beskrivs som säregna på ett negativt sätt men att de manliga 

författarna i stället ses som nytänkande (Graeske, 2010, s. 123-124). Vidare förklarar hon att 

tidigare forskning har visat att männen framställs som nyskapande och universella men att 

kvinnorna framställs utifrån sin privata situation (Graeske, 2010, s. 124). I studien har hon använts 

sig av ett genusperspektiv med ett intersektionellt förhållningsätt då hon utöver hur män och 

kvinnor framställs också har undersökt hur kopplingen till exempelvis klass och etnicitet ser ut 

(Graeske, 2010, s. 120). Hon lyfter också att hur genusmönster ser ut i skolan ofta speglar de 

genusmönster som förekommer i samhället i övrigt. Graeske (2010, s. 128) avslutar artikeln med 

att lyfta hur enbart läroböcker i ämnet svenska ofta inte är tillräckligt utan det behövs 

kompletterande material. 

I sin avhandling behandlar Eilard (2008, s. 23) hur representationen kring genus, etnicitet och 

generation har förändrats i läseböcker som används i grundskolan från år 1962 och fram till att 

avhandlingen påbörjades. Resultatet visar att representationen kring genus, etnicitet och generation 
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har förändrats från år 1962 fram till år 2007 (Eilard, 2008, s. 413). En sak som resultatet visar att 

det har förändrats i de analyserade läseböckerna från 1962 till 2007 är hierarkin mellan dels könen 

men också mellan hur vuxna och barn framställs (Eilard, 2008, s. 415). I de tidiga läseböckerna 

förekommer en tydlig hierarki som sedan blir mindre och mindre synlig ju längre fram i tiden vi 

kommer (Eilard, 2008). I artikeln Att skildra mångfald i läromedel lyfter Eilard (2009) hur 

läromedel är en bidragande del i hur barn och unga formar sin identitet. Eilard (2009, s. 98) visar 

att läseböcker i svenskämnet inte enbart är till för att eleverna ska lära sig läsa utan också för att 

eleverna ska lära sig hur samhället och livet kan se ut för olika människor. Det lyfts också att 

skönlitterära texter är starkt sammankopplade med den tid som de är skrivna i (Eilard, 2009, s. 99). 

Eilard (2009, s. 111) avslutar med att det är en svår balansgång som läromedelsförfattare och även 

lärare ställs inför när det gäller att avgöra vad som ska inkluderas och vad som ska exkluderas i 

läromedel och i undervisning. Det kan också skilja sig stort mellan olika elevgrupper vad som 

behöver inkluderas och vad som ska exkluderas i undervisningen för att eleverna ska få ut det 

mesta möjliga av undervisningen (Eilard, 2009, s. 111).  

En forskare som har gjort en studie om hur det ser ut med manliga och kvinnliga författare i 

läromedel för gymnasiet är Christoffer Dahl (2018). Hans resultat visar att kvinnliga författare har 

fått större plats i läromedel idag än vad de har haft under tidigare år, men att det fortfarande till 

stor del är fler män som presenteras i läromedel (Dahl, 2018, s. 20). Dahl (2018, s. 14, 16) visar 

också att det finns skillnader i hur manliga och kvinnliga författare presenteras, manliga författare 

presenteras som poetiska och nyskapande medan kvinnliga författare presenteras som empatiska 

med sociala färdigheter. Med andra ord så visar Dahls (2018, s. 16) studie att kvinnliga författare 

porträtteras med kvinnliga egenskaper och manliga författare porträtteras med manliga 

egenskaper. Dahl (2015) har också skrivit en avhandling som behandlar ämnet hur litteraturstudier 

legitimeras i den svenska skolan. Hans resultat visar att de analyserade läromedlens författare har 

lagt vikt vid att legitimera litteraturstudier i skolan genom att visa att läsning av skönlitteratur ger 

eleverna en inblick i hur människor har tänkt under olika tider av historien (Dahl, 2015, s. 255). 

När det gäller skillnaden mellan män och kvinnor i samhället finns det också skillnader, vilket är 

intressant att belysa i sammanhanget då läsning av skönlitteratur ska hjälpa eleverna att bland annat 

förstå samhället. Hur skillnader mellan könen ser ut samhället kan också spegla hur skillnaden ser 

ut i läromedel, finns det skillnader i samhället är det troligt att det också finns skillnader i hur män 
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och kvinnor presenteras i läromedel. I en rapport skriven på begäran av Myndigheten för 

arbetsmiljökunskap visar resultatet att det förekommer skillnader i arbetsmiljön beroende på om 

enkätsvararna var män eller kvinnor (Lundqvist, Reineholm & Wallo, 2022, s. 8). Resultatet visar 

att det framförallt är skillnader mellan vilka arbetsuppgifter manliga respektive kvinnliga chefer 

utför, kvinnliga chefer utför mer arbete inom administration medan manliga chefer utför mer 

fysiskt arbete samt mer verksamhetsutvecklande arbete (Lundqvist, Reineholm & Wallo, 2022, s. 

9). Även Per Gustafson (2009) visar att det finns skillnader mellan män och kvinnor i yrkeslivet. 

Gustafson (2009, s. 27) har med hjälp av intervjuer undersökt om det förekommer skillnader 

mellan män och kvinnor som reser mycket i arbetet. Resultatet visar att män generellt reser mer än 

kvinnor i arbetet, Gustafson (2009, s. 28) visar att även tidigare forskning visar att affärsresande 

är en mansdominerad domän. Ett annat intressant resultat från studien är att det förekommer 

skillnader i hur männen och kvinnorna pratar om sin familj. Männen fokuserar mer på det praktiska 

så som planering, medan kvinnorna tenderade att prata mer känslosamt om sin familj än vad 

männen gjorde (Gustafson, 2009, s. 45).  

En annan intressant rapport som behandlar ämnet är Kvinnor och män i domar skriven av Gunilla 

Byrman och Astrid Skoglund (2018). I rapporten undersöks det hur det skrivs om män respektive 

kvinnor i domar, resultatet visar att det förekommer skillnader i hur det skrivs om män och kvinnor 

i domar (Byrman & Skoglund, 2018, s. 54). Skillnaderna som beskrivs är att män och kvinnor ofta 

skrivs fram med stereotypa drag samt att i LVU-domarna finns det skillnader mellan könen i hur 

de skrivs fram som omsorgsgivare, kvinnorna framställs som mer omsorgsfulla än männen 

(Byrman & Skoglund, 2018, s. 54). 

Forskning kring begreppet jämställdhet i skolan visar att regeringens mål med jämställdhet i skolan 

innebär att kvinnor och män ska ha samma möjligheter att påverka och forma samhället (Carlson, 

2017, s. 2). Carlson (2017, s. 2) visar också att pojkar och flickor i skolan inte ska kunna hindras 

av könsnormer när det gäller att uppnå skolans mål. Något annat relevant som Carlson (2017, s. 2) 

visar i sin studie är att kvantitativ jämställdhet kan fungera som en indikator för hur den reella 

jämställdheten ser ut. I sin artikel visar hon hur kvantitativ jämställdhet ser ut i olika yrken och 

utbildningar i Sverige. Hon visar också att det är skolans ansvar att motverka traditionella 

könsnormer vilket lägger höga krav på att till exempel läromedel representerar både kvinnor och 

män. 
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2.2 Teori 

I den här studien används en genusteori för att undersöka hur manliga och kvinnliga författare 

förekommer och framställs i läromedlen. 

Genusvetenskap är ett relativt ungt forskningsfält (Lundberg & Werner, 2012, s. 13). Lundberg 

och Werner (2012, s. 13) förklarar att genusvetenskap ursprungligen har kopplingar till feministisk 

aktivism och vetenskapskritik. De förklarar också att genusvetenskap är ett mångdisciplinärt ämne 

men en gemensam nämnare är att teori och metod bygger på kritisk diskussion om maktordning 

inom vetenskap (Lundberg & Werner, 2012, s. 14). Nina Lykke (2012, s. 28) förklarar att ett 

nyckelbegrepp inom genusvetenskapen är intersektionalitet. Intersektionalitet innebär att genus 

analyseras i relation med andra sociokulturella kategorier, så som etnicitet, klass och sexualitet 

(Lykke, 2012, s. 28). Lykke (2012, s. 28) förklarar att målet med intersektionell genuspedagogik 

är att synliggöra hur det ser ut i klassrummet med exkluderande normer, maktförhållanden och 

skillnader. Synliggörandet ska i sin tur leda till att dessa skillnader, exkluderande normer och 

maktförhållanden som förekommer i klassrummet kan motverkas och förebyggas (Lykke, 2012, 

s. 28).  

När genusvetenskapen började att få sitt fäste inom litteraturvetenskapen höjdes det vissa röster 

om att genusvetenskapen enbart var en trend som snart skulle försvinna. En forskare som 

diskuterar vikten av att genusvetenskapen behövs inom litteraturvetenskapen är Anna Williams. 

Det Williams (2000, s. 83) visar i sin artikel är att Uppsala universitet har upprättat en 

jämställdhetsplan för att det ska finnas fler kvinnliga författare med i undervisningen om 

litteraturvetenskap. Hon visar dock att det trots jämställdhetsplanen förekommer stora klyftor inom 

litteraturvetenskapen när det gäller manliga och kvinnliga författare. Men hon lyfter också att det 

har börjat att ske förändringar då det förekommer litteraturhistoriska översiktsverk som porträtterar 

kvinnliga författare. Detta är dock problematiskt i sig då dessa översiktsverk blir exkluderande 

mot männen (Williams, 2000, s. 85). Det behövs med andra ord en jämnare balans mellan manliga 

och kvinnliga författare i översiktsverk. Williams (2000, s. 89) avslutar med att föra fram att det 

viktigaste syftet med genusforskning är att genusperspektivet ska bli en naturlig del av den 

befintliga verksamheten och att genusperspektivet ska genomsyra allt inom litteraturvetenskapen. 

Att genusvetenskapen inte enbart var en trend utan har fått ett starkt fäste i dagens samhälle kan 

fastlås idag 23 år efter att Williams artikel publicerades.  
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Att integrera genusvetenskap i andra ämnen än just genusvetenskap sätter dock vissa krav på 

läraren. I artikeln Integrerad undervisning om genus – på lärarprogrammets ämneskurser har 

Anita Hussénius, Kristina Andersson och Annica Gullberg (2012) undersökt hur det fungerar när 

ett genusperspektiv integreras i andra ämnen än genusvetenskap. De börjar med att lyfta hur det 

ställer krav på läraren då eleverna kan protestera mot genusperspektivet och mena att de själva inte 

valt att läsa om genus. Men Hussénius, Andersson och Gullberg (2012, s. 38) beskriver hur 

resultaten blev bättre för studenter i naturvetenskapliga ämnen där ett genusperspektiv var 

integrerat. Dock lyfter de också att inom naturvetenskapliga ämnen finns det ofta ett dolt budskap 

som lärare förmedlar ibland medvetet och ibland omedvetet (Hussénius, Andersson & Gullberg, 

2012, s. 37). Det dolda budskapet innebär att det inte är alla som klarar av att studera 

naturvetenskapliga ämnen då det krävs en viss typ av intelligens, vidare förklarar de att det ofta är 

kvinnor som faller in under aspekten som de som inte innehar den rätta intelligensen för att kunna 

studera naturvetenskapliga ämnen (Hussénius, Andersson & Gullberg, 2012, s. 37). Resultatet från 

studien visar att kunskap om genus motverkar och utmanar äldre stereotypa förhållningssätt kring 

hur män och kvinnor lämpar sig inom olika kunskapsområden men att det fortfarande behövs mer 

diskussion och kunskap om ämnet för att utbildningar ska bli ännu mer jämställda (Hussénius, 

Andersson & Gullberg, 2012, s. 41).  

Genuskontrakt är ett begrepp som Yvonne Hirdman (2001, s. 80) beskriver som vad som anses 

vara det normativa sättet att se på vad som är manligt och kvinnligt. Hon förklarar att det till 

exempel rör sig om att mannen är den som ska ta hand om kvinnan och att kvinnan är den som ska 

vara hemma och ta hand om barnen. I det här sättet att se på genus har det biologiska könet en 

viktig plats då det anses att män och kvinnor biologiskt är olika och att män och kvinnor har olika 

uppgifter. Själva begreppet genus har enligt Hirdman (2001, s. 12) uppstått för att göra upp med 

det normativa sättet att se på män och kvinnor. Hon förklarar att begreppet genus kan fungera som 

en förlängning av ordet kön då genus innefattar allt, så som tankar om vad som är manligt och 

kvinnligt i världen (Hirdman, 2001, s. 16). Begreppet kön handlar i det här fallet enbart om det 

biologiska könet som är kopplat till könsorganet. Genom historien visar Hirdman (2001, s. 19-23) 

med hjälp av textexempel att diskussionen kring kön har kretsat till att beskriva hur kvinnan är och 

hur kvinnan ska bete sig i samhället. Vidare förklarar hon att synen på kvinnan har kantats av att 

hon är mindre intelligent än mannen och att kvinnan är skapad för att hjälpa mannen samt att ta 

hand om och föda barn, detta kallar hon för naturlig ordning (Hirdman, 2001, s. 80).  
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2.3 Metod 

För att besvara studiens frågeställningar och syfte behövs det en kombination mellan kvantitativ 

metod och kvalitativ metod. Den första frågeställningen besvaras med hjälp av kvantitativ metod 

och den andra frågeställningen besvaras med kvalitativ metod. Alan Bryman (2016, s, 761) 

beskriver i metodboken Samhällsvetenskapliga metoder att en kombination mellan kvantitativ och 

kvalitativ metod rättfärdigas om det är relevant för studiens syfte och frågeställningar.  

Den kvantitativa metoden består av kvantitativ innehållsanalys. En kvantitativ innehållsanalys 

innebär att texter bryts ner och kategoriseras för att besvara frågor där syftet är att räkna ett 

specifikt fenomen i texten (Bryman, 2016, s. 359-360). I den här studien handlar det om två 

kategorier, nämligen manliga och kvinnliga författare. Det fenomen som räknas är hur många 

författare som presenteras och omnämns i läromedlen. Om en författare presenteras på nytt i 

läromedlen kommer de att räknas med flera gånger, till exempel i Svenska impulser 1 där Karin 

Boyes dikter presenteras tre gånger medan alla andra författare enbart förekommer en gång. Att 

författarna presenteras på nytt innebär att läromedelsförfattarna skriver om författaren som om den 

inte har förekommit tidigare i läromedlet. En författare som däremot lyfts flera gånger men där det 

tydligt framgår att denne har presenterats tidigare, kommer inte att räknas med flera gånger i den 

kvantitativa analysen. Det finns dock några fallgropar i användandet av kvantitativ 

innehållsanalys. En av dessa fallgropar är enligt Bryman (2016, s. 360) att om inte 

frågeställningarna är tillräckligt tydliga finns det risk att fel media undersöks, därför kommer den 

kvantitativa innehållsanalysen kombineras med metoden kritisk närläsning. 

Kritisk närläsning är en metod som enligt Johansson och Svedner (2006, s. 64) lämpar sig väl att 

använda i studier där läromedel undersöks. De förklarar vidare att det finns olika sätt att läsa en 

text på och vid en textanalys är det viktigt att närläsa texten (2006, s. 64). Att det finns olika sätt 

att läsa en text slår även Kerstin Norlander (2012, s. 21) fast i artikeln Empatisk läsning: om 

konsten att läsa en text på dess egna villkor. Både Norlander (2012) och Johansson och Svedner 

(2006) visar på vikten att behärska närläsning för att kunna förstå en text på djupet.  

Närläsning innebär enligt Johansson och Svedner (2006, s. 65) att läsaren läser och kartlägger 

innehållet i texten på ett noggrant sätt. De menar dock att det finns problem kopplade till närläsning 

då läsaren alltid läser en text med viss subjektivitet och att olika läsare fastnar för olika saker i 

texten (2006, s. 65). För att försöka komma bort från subjektiviteten kan metoden kritisk närläsning 
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användas. Vid kritisk närläsning ställer läsaren kritiska frågor till texten under läsningens gång, 

till exempel frågor som ”presenteras kvinnorna och männen på olika sätt när det gäller hem och 

familj?” (2006, s. 65). 

För att besvara studiens frågor används kodningsschema för att kartlägga hur manliga respektive 

kvinnliga författare presenteras i läromedlen. Boréus och Kohl (2018, s. 58) beskriver att ett 

kodningsschema först kan konstrueras efter att materialet har gåtts igenom noga och att 

analysinstrumentet behöver testas på en del av materialet för att avgöra om det passar. 

Kodningsschemat för den här studien är konstruerat utifrån hur tidigare forskning visar att kvinnor 

respektive män framställs i läromedel samt efter vad som upptäcktes i den första genomgången av 

materialet. Kodningsschemat består av olika teman. De teman som valts ut är ”hemmet eller 

världen”, ”nyskapande” och ”enskilt eller jämförs”. De teman som används är valda utifrån vad 

Hirdman (2001) kallar för ”genuskontrakt” och ”den naturliga ordningen”, nämligen vad som kan 

anses vara stereotypa egenskaper för män och kvinnor. Till exempel att kvinnor är mindre 

intelligenta än män och att kvinnornas uppgift är att föda och ta hand om barn medan mannen ska 

försörja familjen. 

Hemmet eller världen 

I kategorin hemmet eller världen analyseras det hur författarna presenteras utifrån deras 

livssituationer. Om en författare skrivs fram med familjen i fokus hamnar denne i kategorin 

hemmet och om en författare presenteras utifrån ett yrke eller hur ställningen i samhället ser ut 

hamnar denne i kategorin världen. Det förekommer även författare där presentationen hamnar i en 

gråzon mellan hemmet och världen och då kodas de efter vart störst fokus ligger eller så hamnar 

de i båda kategorierna. För att belysa hur detta kan se ut används Selma Lagerlöf som exempel. I 

det ena läromedlet skrivs Lagerlöf fram med fokus på hennes uppväxt på Mårbacka i Värmland 

och hur hennes familj såg ut men det läggs också stor vikt vid hennes ställning i samhället då 

läromedelsförfattarna lyfter att hon blev tilldelad Nobelpriset i litteratur, blev invald i Svenska 

Akademien och att hon idag är en av Sveriges mest lästa författare internationellt (Markstedt & 

Eriksson, 2012, s. 251-253). 

Några exempel som hamnar i kategorin ”hemmet” är: 

 Familjen 
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 Kärlek  

 Uppväxt  

Några exempel som hamnar i kategorin ”världen” är: 

 Yrke 

 Utbildning  

 Priser/utmärkelser 

 Intressen  

 

Nyskapande och Enskilt eller jämförs 

I det förra temat analyseras det hur författarna presenteras som personer men i ”nyskapande” och 

”enskilt eller jämförs” analyseras det hur författarna skrivs fram som just författare. I 

”nyskapande” tittar jag på hur läromedelsförfattarna skriver om de olika författarnas roll som 

författare. Det analyseras om författarna explicit eller implicit presenteras som nyskapande och 

nytänkande inom den epok de verkade i. Till exempel så kan en författare explicit presenteras som 

en viktig pionjär för en specifik genrer medan när det gäller en annan författare förs detsamma 

fram fast implicit och läsaren behöver se det ”mellan raderna”. Ett exempel från Svenska impulser 

2 som visar detta är när Jane Austen och Carl Jonas Love Almqvist beskrivs. Almqvist beskrivs 

explicit som en tongivande författare för kvinnors rättigheter medan Austen implicit skrivs fram 

som nyskapande för kvinnors rättigheter genom hur hennes verk beskrivs (s. 220-222). Och i 

kategorin ”enskilt eller jämförs” analyseras det om biografierna om författarna behandlar enbart 

den aktuelle författaren eller om flera andra författare eller personer också presenteras och i så fall 

hur och varför de jämförs. 

2.3.1 Material och avgränsningar 

Källmaterialet i den här studien består av läromedel. Med läromedel menas i det här fallet fysiska 

böcker som används i tre olika svenska kurser på gymnasiet. 

Materialet som analyseras i studien är hämtat från serien Svenska impulser för gymnasiet som finns 

för svenska 1, 2 och 3. Det analyseras också material från serien Fixa svenskan som också finns 

för svenska 1, 2 och 3. Det kommer enbart vara de delar i materialet som handlar om litteratur som 
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kommer analyseras vilket innebär att det kommer vara olika mycket som analyseras i de olika 

böckerna. 

I Svenska impulser 1 författad av Carl-Johan Markstedt och Sven Eriksson (2017) har litteratur 

tilldelats ett avsnitt. Avsnittet som behandlar litteratur fungerar till stor del som en introduktion 

för eleverna att närma sig skönlitteratur med fokus på hur man läser skönlitteratur på olika sätt för 

att kunna tolka det skrivna, fokus ligger således inte på författarna. Avsnittet består av flera 

textutdrag som fungerar som exempel på hur man kan läsa olika typer av litteratur samt så används 

textutdragen för att visa exempel på olika texttyper. 

Svenska impulser 2 (2012) som har samma författare som Svenska impulser 1, behandlar litteratur 

på ca 300 sidor. Litteraturavsnittet är uppdelat efter epoker och det förekommer ett stort antal 

författare presenterade till varje epok. Epokerna är uppdelade efter kronologi men författarna är 

snarare uppdelade efter vilken genrer de var verksamma inom, dock förekommer det en viss 

kronologi även bland författarna då epokerna är kronologiska. 

Svenska impulser 3 (2013) har ett avsnitt som behandlar litteratur, i det avsnittet ligger fokus på 

hur olika typer av skönlitteratur analyseras och fungerar som en fördjupning till de båda tidigare 

böckerna i serien. 

Årtalen som läromedlen i serien Svenska impulser är publicerade kan verka något förvirrande. 

Svenska impulser 2 utkom första gången 2010 men har sedan revideras för att passa ihop med den 

aktuella läroplanen. Det samma gäller de andra två böckerna i serien, alltså att de har reviderats 

olika år för att passa den aktuella läroplanen och därför är Svenska impulser 1 daterad senare än 

Svenska impulser 3. Svenska impulser 2 finns även som en nyare utgåva än den som används här, 

men den utgåvan som används i den här studien har valts då det är den som används i 

undervisningen på den gymnasieskolan där jag har pratat med verksamma svensklärare som 

hjälpte mig att välja läromedel. 

Serien Fixa svenskan författad av Ann-Sofie Lindholm, Pär Sahlin och Helga Stensson har ett 

annat upplägg än Svenska impulser. I avsnitten som behandlar litteratur i Fixa svenskan 1, Fixa 

svenskan 2 och Fixa svenskan 3 har läromedelsförfattarna valt att utgå från vanliga teman och 

motiv. Alla tre böckerna behandlar litteratur på ungefär lika många sidor men Fixa svenskan 1 

fungerar som en introduktion till ämnet och Fixa svenskan 3 fungerar som en fördjupning av 
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ämnet. En annan sak som skiljer sig mellan läromedlen är hur författarpresentationerna är 

upplagda. I Svenska impulser 2 sker presentationerna i löpande text och i Fixa svenskan är 

presentationerna avgränsade till egna korta avsnitt ofta efter att ett utdrag från något verk har 

presenterats. 

Läromedlen skiljer sig också i hur många författare som omnämns och presenteras. I Svenska 

impulser, som följer epokerna, presenteras och omnämns det betydligt fler författare än vad det 

gör i Fixa svenskan som utgår från vanliga teman och motiv i skönlitteratur. Läromedelsförfattarna 

till Fixa svenskan har valt att plocka ut färre författare som får representera hur olika teman och 

motiv behandlades under olika tider. Läromedelsförfattarna till Svenska impulser har istället valt 

att omnämna och presentera ett stort antal författare kopplade till de olika litterära epokerna. 

I den kvantitativa analysen används alla sex böckerna men i den kvalitativa analysen används 

enbart Svenska impulser 2 och Fixa svenskan 2. Att det enbart är två böcker som analyseras i den 

kvalitativa delen har att göra med avgränsning samt att det är i läromedlen för svenska 2 som 

handlar mest om litteratur. 

Materialet har valts ut med hjälp av samtal med verksamma lärare i ämnet svenska på gymnasiet 

utifrån vilket material som används på gymnasieskolan där lärarna jobbar. 

2.3.2 Genomförande 

I den kvantitativa analysen analyseras alla sex läromedlen från de båda serierna. I den kvalitativa 

analysen analyseras enbart två av läromedlen, nämligen Svenska impulser 2 och Fixa svenskan 2.  

Den kvantitativa analysen går ut på att sammanställa och räkna alla författare som presenteras och 

omnämns i läromedlen. Antalet manliga och kvinnliga författare i de olika böckerna förs in i en 

tabell som presenteras under analysavsnittet nedan. 

I den kvalitativa analysen närläses materialet för att sedan brytas ner i mindre delar som placeras 

in i de olika kategorierna.  

I den kvalitativa analysen närläses Svenska impulser 2 och Fixa svenskan 2. Under närläsningen 

placeras de presenterade författarna ut i de olika kategorier som finns i kodningsschemat och efter 

läsningen avkodas kodningsschemat där till exempel en författare där det läggs vikt vid att denne 

är förälder kodas till hemmet och en författare där det läggs stor vikt vid författarskapet kodas till 

världen. 



Kvinnor och män i läromedel  Hanna Alfonsson Bystrand 

14 

 

I den kvalitativa analysen redovisas inte alla författare som förekommer i läromedlen utan det väljs 

ut relevanta nedslag som fungerar som exempel över hur manliga och kvinnliga författare 

presenteras i de två läromedlen. De nedslag som görs är även valda utifrån vilka författare som 

förekommer i båda läromedlen för att skillnaden mellan läromedlen också ska bli synliga. I några 

fall visas ändå författare som enbart förekommer i det ena läromedlet för att analysen av de 

enskilda läromedlen ska bli så tillförlitliga som möjligt. 
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3. Analys och resultat 

 

I det här kapitlet presenteras studiens analys och resultat. Kapitlet är uppdelat efter den kvantitativa 

och kvalitativa analysen samt så avslutas kapitlet med en sammanfattning där de båda metoderna 

kopplas ihop med varandra och med tidigare forskning.  

3.1 Kvantitativ analys 

Här visas analysen och resultatet av den kvantitativa analysen som består av en tabell med 

tillhörande kommentarer. I den kvantitativa analysen har alla sex läromedel från båda serierna 

analyserats. 

Tabell 1: manliga och kvinnliga författare i läromedel 

Läromedel  män kvinnor totalt 

Svenska impulser 1 19 (51%) 18* (49%) 37* 

Svenska impulser 2 124 (72%) 49 (28%) 173 

Svenska impulser 3 54 (73%) 20 (27%) 74 

Svenska impulser totalt 197 (69%) 87 (31%) 284 

Fixa svenskan 1 18* (56%) 14 (44%) 32* 

Fixa svenskan 2 29 (59%) 20 (41%) 49 

Fixa svenskan 3 5 (38%)  8 (62%) 13 

Fixa svenskan totalt 52 (55%) 42 (45%) 94 
* Karin Boye är medräknad tre gånger då hon presenteras tre gånger. * Shakespeare presenteras två gånger. 

Den kvantitativa analysen visar att det förekommer fler manliga författare presenterade i båda 

läromedelsserierna. Störst skillnad återfinns i serien Svenska impulser där den totala skillnaden är 

197 stycken manliga författare och 87 kvinnliga författare, vilket procentuellt är 69% manliga 

författare och 31% kvinnliga författare. I Svenska impulser 1 förekommer det minst skillnad 

procentuellt i serien Svenska impulser, men tilläggas bör att Karin Boye presenteras flera gånger. 

Svenska impulser 1 är även den analyserade boken med minst skillnad av de böcker som ingår i 

den här studien, det förekommer 37 författare totalt och av dessa är 19 män och 18 kvinnor. 

Procentuellt förekommer det 51% manliga författare och 49% kvinnliga författare. 

I Svenska impulser 3 återfinns å andra sidan den största skillnaden mellan hur många manliga 

respektive kvinnliga författare som presenteras av de läromedel som har analyserats. Det rör sig 

om 74 författare totalt och av dessa är 73% manliga författare och 27% är kvinnliga författare. Den 
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bok där det skiljer näst mest är i Svenska impulser 2, skillnaden är marginell mot föregående 

läromedel då det rör sig om 72% manliga författare och 28% kvinnliga författare av totalt 173 

författare.  

Svenska impulser 2 är det läromedel där flest författare presenteras av de analyserade läromedlen, 

detta skiljer sig mycket från Fixa svenskan 2 där det totalt förekommer 49 författare. Skillnaden i 

antalet författare har att göra med hur läromedlen är uppbyggda. Svenska impulser 2 utgår från de 

litterära epokerna och Fixa svenskan utgår från olika teman och motiv. I Svenska impulser 2 har 

läromedelsförfattarna valt att presentera många författare från de olika litterära epokerna och i Fixa 

svenskan har läromedelsförfattarna valt att lyfta enbart några författare som får representera ett 

speciellt tema och hur detta har sett ut i olika tider. 

I serien Fixa svenskan förekommer det enligt siffrorna en mer jämn fördelning mellan manliga 

och kvinnliga författare än vad det gör i serien Svenska impulser. I det läromedlet i Fixa svenskan 

som det förekommer störst skillnad är det fler kvinnliga författare som omnämns än manliga 

författare. Tilläggas bör att det dock enbart är 13 författare totalt som omnämns i Fixa svenskan 3 

som är det läromedlet med störst skillnad i serien. Även i Fixa svenskan 1 har en författare räknats 

med flera gånger, nämligen William Shakespeare. Detta beror på att Shakespeare först benämns 

som just Shakespeare när läromedelsförfattarna diskuterar vad ett vanligt motiv är i läromedlets 

början och senare presenteras han som William Shakespeare när läromedelsförfattarna presenterar 

temat ”triangeldrama”. 

3.2 Kvalitativ analys 

Här presenteras den kvalitativa analysen. I den kvalitativa analysen är det Svenska impulser 2 och 

Fixa svenskan 2 som har analyserats. Båda läromedlen presenteras tillsammans och det görs 

relevanta nedslag från läromedlen som fungerar som exempel över hur manliga och kvinnliga 

författare presenteras.  

 

Hemmet eller världen 

I temat ”hemmet eller världen” analyseras det hur manliga och kvinnliga författare presenteras i 

förhållande till familjesituationen, kärlek, intressen, yrken, utbildning med mera. 
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Analysen visar att det förekommer skillnader mellan de båda läromedlen i hur manliga och 

kvinnliga författare presenteras, samt så förekommer det skillnader i läromedlen hur manliga och 

kvinnliga författare biograferas. Analysen av Svenska impulser 2 visar att det förekommer relativt 

stora skillnader i hur manliga och kvinnliga författare behandlas utifrån temat ”hemmet eller 

världen”. Läromedelsförfattarna har i större utsträckning skrivit fram kvinnliga författare i relation 

till deras familjesituation medan manliga författare beskrivs utifrån hur deras roll i samhället såg 

ut. I Fixa svenskan 2 å andra sidan visar analysen att det förekommer en mer jämn presentation av 

hur manliga och kvinnliga författare skrivs fram.  

I Svenska impulser 2 skrivs kvinnliga författare fram som mammor, fruar, döttrar och systrar 

medan manliga författare beskrivs med fokus på bland annat deras yrken, intressen och vad de har 

tilldelats för priser. I de fall familjen lyfts fram för manliga författare skrivs det fram explicit att 

familjemedlemmarna var en viktig del i författarskapet vilket det inte gör för kvinnliga författare. 

Till exempel i beskrivningen av Heliga Birgitta läggs det fokus på hur hennes familjesituation ser 

ut. Här nedan följer ett citat som visar hur presentationen om Heliga Birgitta börjar. 

I Sverige föddes i början av 1300-talet en flicka som skulle göra karriär utan motstycke i 

Sveriges och Europas historia. Hennes namn var Birgitta (1302-1373) och hon var dotter 

till lagman Birger Persson i Uppland. Därmed tillhörde hon landets ledande kretsar. Men 

det är som språkrör för Gud som hon har skrivit in sig i historieböckerna. Under sitt liv fick 

Birgitta hundratals uppenbarelser. (Markstedt & Eriksson, 2012, s. 92). 

Citatet visar att läromedelsförfattarna skriver fram att Birgitta kom från en mäktig familj men det 

lyfts inte fram att detta var av betydelse för att hon överhuvudtaget skulle kunna bli något. Istället 

läggs det fokus på att ”det är som språkrör för Gud” som hon blivit mest känd. Senare i biografin 

beskrivs Birgitta som en mor och det presenteras att hennes äldste son orsakade problem för henne 

då han gjorde narr av hennes starka tro. ”Birgittas äldste som Karl Ulfsson orsakade Birgitta 

ständiga problem, inte minst för att han länge gjorde sig löjlig över Birgittas djupa religiositet. 

Som om inte det var nog dog han när han följde Birgitta på vallfärd till Palestina och den heliga 

graven.” (Markstedt & Eriksson, 2012, s. 94). I de uppenbarelser som finns bevarade efter Birgitta, 

skriver hon om hur hennes son står inför domen efter sin död. Med andra ord så skrivs det explicit 

fram att Birgittas roll som mamma har påverkat hennes skrivande men hennes roll som dotter till 

en lagman skrivs inte fram vad det hade för betydelse för hennes författarskap utan det ligger hos 
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läsaren att förstå den kopplingen. Att Birgitta porträtteras som mor innebär att hon hamnar i 

kategorin ”hemmet” men då det också skrivs fram att hennes son är en källa till hennes 

författarskap rör det sig om ett gränsfall mellan kategorierna ”hemmet” och ”världen”. Hennes roll 

som dotter däremot hamnar i kategorin ”hemmet”. 

I Fixa svenskan 2 förekommer liknande fakta om Heliga Birgitta som presenterats ovan men utöver 

detta läggs det också vikt vid att Birgitta kom från en mäktig och inflytelserik släkt även på sin 

mors sida. Utöver familjesituationen beskrivs det också i Fixa svenskan hur Birgittas position i 

samhället såg ut. ”Efter makens död flyttade Birgitta till Alvastra och sedan till Rom, där hon 

kämpade för att få påvens tillstånd att grunda en ny klosterorden i Vadstena.” (Lindholm, Sahlin 

& Stensson, 2019, s. 57). I Fixa svenskan 2 förekommer det med andra ord en blandning mellan 

beskrivning av familjesituationen och ställningen i samhället. 

Giovanni Boccaccio och Francesco Petrarca är två manliga författare som var samtida med Heliga 

Birgitta. Läromedelsförfattarna till Svenska impulser 2 beskriver de båda männen med ett 

gemensamt intresse för antiken och de skriver att ”De båda diktarna betalade tillsammans för den 

första översättningen av Homeros till latin.” (Markstedt & Eriksson, 2012, s. 104). I den fortsatta 

beskrivningen står Boccaccio och hans novellsamling Decamerone i fokus. Som citatet och 

exemplen visar skiljer sig presentationen från det som skrivs om Heliga Birgitta. Här ligger fokus 

på vad de båda männen hade för intresse och vad detta intresse ledde till. Det lyfts ingenting om 

huruvida de två diktarna hade familj eller ej.  

I både Svenska impulser 2 och Fixa svenskan 2 presenteras Johann Wolfgang von Goethe. I 

Svenska impulser 2 lyfts Goethe som en ung man som skulle komma att bli en mycket betydelsefull 

författare. De skriver att Goethe använde sin egen erfarenhet av olycklig kärlek som inspiration 

till sitt storverk Den unge Werthers lidande. De skriver också ”Efter framgången med Den unge 

Werthers lidande knöts Goethe till det tyska hertigdömet Sachsen-Weimer som politiker. Han 

adlades för att kunna fungera som det lilla hertigdömets minister.” (Markstedt & Eriksson, 2012, 

s. 185). Som exemplen visar ligger fokus på hur Goethes författarskap blev påverkat av hans eget 

privatliv och att författarskapet påverkade hans ställning i samhället, med tanke på hur det skrivs 

om Goethes roll i samhället platsar det in i kategorin ”världen”. Att Goethes kärleksliv hamnar i 

kategorin ”världen” har att göra med att det explicit skrivs fram att kärleken påverkade hans 

författarskap. I Fixa svenskan 2 å andra sidan förekommer det en variation från de båda 
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kategorierna ”hemmet” och ”världen” i presentationen av Goethe. Läromedelsförfattarna skriver 

fram att Goethe kommer från en borgerlig familj i Tyskland som hade det gott ställt. De skriver 

också: 

Sin utbildning fick han i hemmet av sin far och senare av andra lärare som kom dit och 

undervisade. Det sägs att han hade ganska svårt för sig med sina studier, och läsning var 

något han tyckte var särskilt besvärligt. Men hans far hade stora planer för honom: han 

skulle bli ämbetsman. Goethe tog sin juridikexamen. Men han kände en otillfredsställelse 

när han tänkte på det liv som låg framför honom. (Lindholm, Sahlin & Stensson, 2019, s. 

103). 

Citatet ovan visar att beskrivningen om Goethe platsar in i båda kategorierna då det behandlar hans 

utbildning men också hans far och att han hade det svårt med studierna. I kategorin ”hemmet” 

platsar beskrivning för att det står om Goethes far och att han hade problem med sina studier och 

i kategorin ”världen” platsar beskrivningen då det handlar om hans studier och att han klarade en 

juridikexamen. 

Analysen av Svenska impulser 2 visar också att en majoritet av de kvinnliga författare som 

presenteras med en biografi är svenska. Det förekommer en större variation i härkomst bland de 

manliga författarna som förekommer i läromedlet. Två exempel som visar på detta är från epokerna 

medeltiden och renässansen. Det förekommer enbart en kvinnlig författare för vardera epoken som 

beskrivs med en biografi, och båda dessa kvinnliga författare är svenska. De två författarna det rör 

sig om är Heliga Birgitta som var verksam under medeltiden och Agneta Horn som var verksam 

under renässansen. I Fixa svenskan 2 visar inte analysen att de författare som förekommer 

härstammar från ett speciellt land utan det förekommer en variation.  

En annan intressant sak som analysen av Svenska impulser 2 har visat är att skillnaderna mellan 

hur manliga och kvinnliga författare presenteras i temat ”hemmet eller världen” förändras ju 

närmare nutid författarna är verksamma i. När författare som fortfarande är verksamma idag 

presenteras blandas det inte in något om författarens familjesituation eller hur deras liv ser ut 

oavsett om det rör sig om kvinnliga eller manliga författare. Till exempel när författarna Maria 

Sveland och Tom Malmqvist diskuteras ligger fokus på hur deras författarskap ser ut och vad de 

har skrivit för betydande verk.  
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Nyskapande  

I temat ”nyskapande” analyseras det hur manliga och kvinnliga författare skrivs fram som 

nyskapande författare och om det förekommer skillnader mellan hur de beskrivs.  

Analysen av temat ”nyskapande” visar att det i läromedlet Fixa svenskan 2 förekommer en relativt 

jämställd beskrivning av manliga och kvinnliga författare som nyskapande. I läromedlet Svenska 

impulser 2 visar analysen å andra sidan att manliga författare tydligare skrivs fram som 

nyskapande än vad kvinnliga författare gör. 

Ett tydligt exempel som visar hur skillnaden mellan hur manliga och kvinnliga författare skrivs 

fram som nyskapande i Svenska impulser 2 är när Mary Shelley och Edgar Allan Poe diskuteras i 

relation till skräckromanen. Om Shelley skriver de bland annat ”En av dem som utvecklade 

skräckgenren var Mary Shelley (1797-1851). Redan som artonåring fick hon idén till sin 

världsberömda roman Frankenstein, som omedelbart blev en stor framgång när den publicerades 

1818.” (Markstedt & Eriksson, 2012, s. 198). Shelley skrivs med andra ord fram som en utvecklare 

inom skräckgenren och att hon var populär redan under sin levnadstid. Om Edgar Allan Poe skriver 

de att han var en skräckmästare som litteraturvetare idag anser vara den mest stilbildande 

författaren under 1800-talet. De beskriver också att kvaliteten på Poes verk var väldigt varierande 

och att han hade problem med droger och alkohol (s. 201). Exemplen visar att de båda lyfts fram 

som viktiga författare inom skräckgenren men Poe beskrivs som den viktigaste av dem då han få 

epitetet ”skräckmästare” och att de skriver att litteraturvetare idag anser att han var den mest 

stilbildande författaren. I exemplet förekommer skillnaderna i vilka ordval läromedelsförfattarna 

har valt att använda. I beskrivningen av Poe använder de starkare ord för att beskriva hans påverkan 

för skräckgenren. 

Ytterligare ett exempel som visar på skillnaden mellan hur manliga och kvinnliga författare 

beskrivs som nyskapande i Svenska impulser 2 är i presentationerna om Jane Austen och Carl 

Jonas Love Almqvist. Austen skrivs implicit fram som nyskapande inom ämnet kvinnors ställning 

i samhället. De skriver ”I sina böcker skildrar hon hur kvinnors liv begränsas till möjligheter ett 

giftermål kunde ge” (Markstedt & Eriksson, 2012, s. 221). Citatet visar att Austen beskrivs som 

nyskapande genom sina böcker. Precis innan Almqvist presenteras beskriver de att via liberalismen 

började kvinnornas ställning i samhället att ifrågasättas. Om Almqvist skriver de ”Liberalismens 

frihetsideal gynnade tidningspressen och från 1830-talet framträdde Aftonbladet som en 



Kvinnor och män i läromedel  Hanna Alfonsson Bystrand 

21 

 

rikstidning. Författaren och rektorn Carl Jonas Love Almqvist (1793-1866) blev en av tidningens 

mest tongivande skribenter” (Markstedt & Eriksson, 2012, s. 222). Citatet visar således att 

Almqvist skrivs fram som en nyskapande författare för kvinnors rättigheter i samhället genom att 

han var en tongivande skribent för en tidning som var kopplad till liberalismen. 

Ett exempel som visar att det förekommer en mer jämställd beskrivning av manliga och kvinnliga 

författare som nyskapande i Fixa svenskan 2 är i beskrivningen av författarna Hedvig Charlotta 

Nordenflycht och Daniel Defoe. Båda författarna kallas explicit för nyskapande. Om Nordenflycht 

skriver de ”Hennes poesi var starkt känslomässig och blev något nyskapande och banbrytande i 

den svenska lyriken. Precis som romantikerna senare skulle göra, skrev Nordenflycht subjektivt 

om sig själv, använde ordet jag och utstrålade självsäkerhet i texterna.” (Lindholm, Sahlin & 

Stensson, 2019, s. 121). När de presenterar Defoe skriver de ”På många sätt var Defoe nyskapande 

i sitt sätt att skapa en illusion om att berättelsen var verklighet.” (Lindholm, Sahlin & Stensson, 

2019, s. 95). Om båda författarna skriver läromedelsförfattarna också att de var inflytelserika 

medan de levde. Citaten är ett bra exempel på hur manliga och kvinnliga författare omnämns som 

nyskapande i Fixa svenskan 2. 

 

Enskilt eller jämförs 

I temat ”enskilt eller jämförs” analyseras det om författarna behandlas tillsammans med andra 

författare eller om de behandlas enskilt. Det analysera också om det förekommer skillnader i hur 

manliga och kvinnliga författare presenteras i temat.  

Författarna till Svenska impulser 2 har i flera fall valt att jämföra nutida och dåtida författares verk 

för att visa att de idéer som var aktuella under till exempel antiken fortfarande är aktuelle idag. till 

exempel så kopplar läromedelsförfattarna ihop Bernhard Schlink med Homeros när temat 

hemvändande krigare presenteras (s. 55). Samma sak görs med Sapfo och Karin Boye, 

läromedelsförfattarna visar att sättet att skriva om kärlek inte har förändrats nämnvärt sedan 

antiken (s. 58-59). En annan manlig dåtida författare som jämförs med en nutida kvinnlig författare 

är Johann Wolfgang von Goethe som jämförs med Inger Edelfeldt (s. 182). Det presenteras att de 

båda använde sig av brevromaner i sitt författarskap och att de skrev om samma tema, nämligen 

kärleken och livets stora frågor. 
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Analysen av Svenska impulser 2 visar även att manliga författare oftare presenteras för sig själva 

och att kvinnliga författare ofta presenteras tillsammans med andra författare eller att de var 

beroende av andra män. Två svenska författare där det förekommer skillnader i hur de presenteras 

är Carl Michael Bellman och Anna Maria Lenngren. I biografin om Bellman ligger fokus på honom 

och hans liv. I de fall där hans familj lyfts nämns de inte med namn och de tar inte någon större 

plats i hans biografi (s. 164-165).  

Mitt i detta myller föddes Carl Michael Bellman (1740-1795) på Södermalm i Stockholm. 

Familjen tillhörde den växande borgarklassen och hade det gott ställt. Samtidigt var 

barnadödligheten stor – även bland de välbärgade – och bara hälften av Bellmans syskon 

nådde vuxen ålder. (Markstedt & Eriksson, 2012, s. 164). 

Citatet visar hur det presenteras att Bellman tillhörde en familj som hade det gott ställt men att 

barnadödligheten var stor och flera av hans syskon dog. De presenteras inte vid namn och vidare i 

biografin behandlas enbart Bellman och hans liv. Till exempel så skriver de: 

Men det fanns mycket annat än studier och arbete som lockade. Bellman umgicks helst 

med vännerna och festade på krogen. Han satsade hårt på karriären som musiker och 

underhållare för de välbeställda, och enligt vittnesmål var Bellman en enastående estradör 

som fick publiken att kikna av skratt åt hans ordlekar, imitationer och fräcka humoristiska 

visor. (Markstedt & Eriksson, 2012, s. 165). 

I presentationen av Lenngren å andra sidan förekommer det flera olika män. Bland annat så 

presenteras det att hon lästa Rousseaus verk med viss misstro och att det var tack vare sitt 

äktenskap med utgivaren av en tidning i Stockholm som gjorde att hon kunde ägna sig åt skrivande 

(s. 172). I presentationen av Lenngren förekommer såldes ett relativt stort fokus på andra manliga 

författare.  

En svensk författare som läste Rousseau fast med en del misstro var Anna Maria Lenngren 

(1754-1817). Hon var gift med utgivaren till tidningen Stockholm Posten och skrev länge 

under taget namn i tidningen. Orsaken till att hon använde pseudonym var att hon på så 

sätt kunde skriva kvickt, roligt och satiriskt i genrer som inte ansågs passande för en kvinna. 

(Markstedt & Eriksson, 2012, s. 172).  
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Exemplet ovan visar hur det var tack vare sitt giftermål och ett taget namn som Lenngren kunde 

ägna sig åt skrivande. Hon kunde med andra ord ägna sig åt skivandet tack vare sin make samt att 

hon använde sig av ett mansnamn när hon skrev. 

Analysen visar att biografierna i Fixa svenskan 2 till största del behandlar författarna enskilt. 

Analysen visar också att i de fall där det förekommer flera personer i samma biografi beror det på 

att det är relevant för personens författarskap. Så är fallet i presentationen av Charlotte Brontë som 

presenteras tillsammans med sina systrar. De tre systrarna Brontë var alla författare och 

debutverket skrev de tillsammans (s. 109). Med andra ord så är det helt naturligt och till viss del 

nödvändigt att även systrarna nämns i biografin om Charlotte Brontë. 

 

3.3 Sammanfattning av analysen 

Både den kvantitativa och den kvalitativa analysen av både Svenska impulser och Fixa svenskan 

visar att det förekommer skillnader både i hur många manliga respektive kvinnliga författare som 

förekommer samt hur de presenteras. Analysen visar också att det förekommer skillnader mellan 

de båda serierna. 

I Svenska impulser visar analysen att det i temat ”hemmet eller världen” i relativt stor utsträckning 

läggs stor vikt på kvinnliga författares familjesituation och privatliv, till exempel så presenteras i 

stor utsträckning kvinnliga författares pappor vilket inte är fallet med manliga författare. I Fixa 

svenskan visar analysen att det förekommer mer likartade presentationer av manliga och kvinnliga 

författare i temat ”hemmet eller världen”. Även i temat ”nyskapande” förekommer det skillnader 

i Svenska impulser och Fixa svenskan. I Svenska impulser förekommer det tydliga skillnader 

mellan hur manliga och kvinnliga författare framställs som nyskapande. Analysen visar att när 

kvinnor presenteras som nyskapande skrivs det inte fram explicit på samma sätt som det gör när 

manliga författare presenteras som nyskapande. I Fixa svenskan å andra sidan presenteras manliga 

och kvinnliga författare på ungefär samma sätt när de presenteras som nyskapande.  

I temat ”enskilt eller jämförs” visar analysen av Svenska impulser att det förekommer skillnader i 

hur manliga respektive kvinnliga författare presenteras tillsammans med andra författare. 

Kvinnliga författare presenteras i relativt stor utsträckning tillsammans med andra manliga 

författare som har möjliggjort för kvinnorna att överhuvudtaget bli författare. I de fall manliga 
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författare jämförs med någon annan handlar det snarare om att de har verkat inom samma område 

och skrivit om ungefär samma saker. Samma tema i Fixa svenskan 2 visar att biografierna i Fixa 

svenskan 2 är tydligt avskärmade och författarna presenteras som regel för sig själva och jämförs 

inte med någon annan. 

Sammanfattningsvis så visar analysen att det förekommer skillnader både när det gäller kvantitativ 

analys och kvalitativ analys i framförallt serien Svenska impulser. I Fixa svenskan förekommer det 

en kvantitativ skillnad då det procentuellt förekommer fler manliga än kvinnliga författare 

omnämnda och presenterade i läromedlen, men presentationerna av författarna i Fixa svenskan 2 

är relativt lika oavsett om det rör sig om manliga eller kvinnliga författare. 
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4. Diskussion 

De slutsatser och resultat som jag kommit fram till är att det förekommer skillnader både i hur 

många manliga respektive kvinnliga författare som presenteras samt i hur de presenteras. Störst 

skillnad i både hur många och hur de presenteras återfinns i serien Svenska impulser, men det 

förekommer även skillnader i serien Fixa svenskan. I Fixa svenskan återfinns skillnaden 

framförallt i hur många manliga respektive kvinnliga författare som presenteras och inte lika stor 

skillnad i hur män och kvinnor presenteras. Slutsatserna stämmer överens med vad tidigare 

forskning inom ämnet har kommit fram till, nämligen att det förekommer skillnader i hur män 

respektive kvinnor presenteras i läromedel. Både Graeske (2010) och Dahl (2018) har konstaterat 

att det förekommer skillnader i hur många manliga respektive kvinnliga författare som 

förekommer samt i hur de presenteras i läromedel.  

Precis som Carlson (2017, s. 2) visar i sin artikel att en kvantitativ analys kan vara en indikator för 

hur den reella jämställdheten ser ut speglar den kvantitativa analysen i den här studien den 

kvalitativa analysen. I Svenska impulser förekommer det en större kvantitativ skillnad mellan hur 

många kvinnliga och manliga författare som omnämns och presenteras än vad det gör i Fixa 

svenskan. Det förekommer även betydligt fler författare omnämnda och presenterade i Svenska 

impulser än vad det gör i Fixa svenskan. Analysen visar också att det förekommer större skillnader 

mellan hur manliga och kvinnliga författare presenteras i Svenska impulser än vad det gör i Fixa 

svenskan. Med andra ord är den kvantitativa analysen en indikator för den kvalitativa analysen. 

I serien Svenska impulser visar den kvantitativa analysen att det förekommer totalt 284 författare 

som omnämns och presenteras, av dessa är 197 män och 87 är kvinnor. Det förekommer alltså 

klart fler manliga författare än kvinnliga författare i serien Svenska impulser. Procentuellt 

förekommer det totalt 69% män och 31% kvinnor i serien Svenska impulser. Störst skillnad 

förekommer i Svenska impulser 3 med 73% manliga författare, tätt åtföljd av Svenska impulser 2 

med 72% manliga författare. Minst skillnad förekommer således i Svenska impulser 1 med 51% 

manliga författare.  

När det gäller serien Fixa svenskan visar den kvantitativa analysen att det förekommer färre 

omnämnda och presenterade författare än vad det gör i serien Svenska impulser. Det förekommer 

totalt 94 författare omnämnda och presenterade i serien Fixa svenskan, 52 är män och 42 är 

kvinnor. Skillnaden i procent är 55% manliga författare och 45% kvinnliga författare. Det 
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förekommer alltså fler manliga än kvinnliga författare i Fixa svenskan men skillnaden är mindre 

än i Svenska impulser.  

Det är även större skillnader mellan hur manliga och kvinnliga författare presenteras i Svenska 

impulser än vad det är i Fixa svenskan. Resultatet från undersökningen visar i relation med 

genusteorin att det i de fall där fokus ligger på att kvinnan är mamma, fru, syster och dotter och 

mannen är den som är ute i samhället stämmer överens med vad Yvonne Hirdman (2001) beskriver 

som genuskontrakt. Med andra ord så genomsyras en del av presentationerna i läromedlen av 

normativa synsätt på hur män och kvinnor ska vara. I Svenska impulser förekommer det till 

exempel större fokus på kvinnliga författares familjesituationer. I Fixa svenskan presenteras 

manliga och kvinnliga författare på ett mer likartat sätt. Både manliga och kvinnliga författare 

presenteras med ungefär lika delar från deras privatliv och om deras ställning i samhället. 

Intressant att lägga till i samband med detta är att det skiljer sju år mellan böckerna. I tidigare 

forskning presenteras det att Eilard (2008) har genomfört en undersökning på läseböcker från åren 

1962 till 2007, resultatet visar att det har skett stora förändringar i hur bland annat män och kvinnor 

förekommer i läseböckerna. Med det som utgångspunkt kan det tänkas att det är en liknande 

förändring som har fortsatt även efter Eilards (2008) avhandling, alltså att det mellan 2012 och 

2019 har skett förändringar i hur män och kvinnor förväntas presenteras i läromedlen. Dahl (2018, 

s. 20) visar att kvinnor tar större plats i läromedel idag än vad de har gjort tidigare, men att det 

fortfarande är överhängande del män som förekommer. Även Dahls (2018) resultat stämmer 

överens med resultatet från den här studien.  

Ett intressant nedslag som gjorts i resultatredovisningen är hur Mary Shelley och Edgar Allan Poe 

beskrivs som viktiga författare inom skräckgenren i Svenska impulser 2. Resultatet visar att Poe 

framställs med ord som gör att han beskrivs som en viktigare författare inom skräckgenren än vad 

Shelley är. I det litteraturhistoriska översiktsverket Litteraturhistoria beskrivs till exempel Poe och 

Shelley som lika viktiga för skräckgenrens utveckling (Pirholt, 2021, s. 546-547). Jämförelsen är 

ett exempel på att andra författare har beskrivit Poe och Shelley som lika viktiga för skräckgenrens 

utveckling. 

En annan intressant skillnad mellan Fixa svenskan och Svenska impulser är att i Svenska impulser 

har läromedelsförfattarna valt att presentera svenska kvinnliga författare medan männen som 
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förekommer kommer från många olika länder. I Fixa svenskan förekommer det inte någon skillnad 

mellan vilket land manliga och kvinnliga författare kommer ifrån. 

Svenska impulser 2 är äldre än Fixa svenskan 2 och Svenska impulser har manliga författare och 

Fixa svenskan har både manliga och kvinnliga författare. Att serien Svenska impulser är äldre än 

Fixa svenskan kan mycket väl vara en bidragande anledning att det förekommer skillnader mellan 

hur representativa de olika läromedlen är när det gäller manliga och kvinnliga författare. I tidigare 

forskning redovisas det att Eilard (2008) genomfört en undersökning där det framgår att hur 

manliga och kvinnliga författare presenteras i läromedel har förändrats genom åren, och med tanke 

på att Svenska impulser 2 är från 2012 och Fixa svenskan 2 är från 2019 så skiljer det sju år mellan 

läromedlen samt så har det skett förändringar i skolans styrdokument för vad som ska finnas med 

i undervisning kring ämnet svenska. Att det ena läromedlet dessutom har både manliga och 

kvinnliga författare och det andra läromedlet enbart har manliga författare kan också ha påverkat 

hur män och kvinnor presenteras i läromedlen. 

I Svenska impulser hade det definitivt funnits möjlighet att ge kvinnliga författare ett större 

utrymme även när det handlar om de epoker där det inte förekom så många kvinnliga författare. I 

Svenska impulser har läromedelsförfattarna valt att använda nutida författare för att visa hur de 

olika litterära epokerna såg ut samt för att visa att de teman som var aktuella under antiken även 

är aktuella idag. Vid användandet av nutida författare hade det varit möjligt att använda fler 

kvinnliga författare för att på så sätt få en större variation mellan manliga och kvinnliga författare. 

Då de båda läromedlen skiljer sig åt i upplägg förekommer det en stor skillnad i hur många 

författare som presenteras i de olika läromedlen. Detta leder i sin tur till att det för 

läromedelsförfattarna till Fixa svenskan var lättare att mängdmässigt presentera ungefär lika 

många manliga som kvinnliga författare. Att det genom upplägget blev svårare för 

läromedelsförfattarna till Svenska impulser att ha en mer jämnfördelning har att göra med att det 

helt enkelt finns fler manliga författare genom litteraturhistorien än vad det finns kvinnliga 

författare. Men båda läromedlen har också utgått från den kanon som finns etablerad inom litteratur 

vilket innebär att vissa författare mer eller mindre blir obligatoriskt att benämna i läromedel, till 

exempel Sapfo och Homeros. Viking Peterson (2022) diskuterar hur processen går till när ett 

litteraturhistoriskt översiktsverk blir till. Författandet av läromedel som berör litteraturhistorien 
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tillkommer med ungefär samma process som ett översiktsverk men med den skillnaden att ett 

läromedel inte är lika omfattande som ett översiktsverk.  

Sammanfattningsvis så visar den kvantitativa analysen att det procentuellt skiljer minst mellan 

manliga och kvinnliga författare i Fixa svenskan, totalt 55% män och 45% kvinnor. Den 

kvantitativa analysen visar också att det förekommer många fler författare som omnämns och 

presenteras i Svenska impulser än vad det gör i Fixa svenskan. I Svenska impulser omnämns och 

presenteras totalt 284 författare och i Fixa svenskan presenteras och omnämns totalt 94 författare. 

Precis som Carlsson (2017) visar att en kvantitativ analys kan vara en indikator för hur jämställdhet 

ser ut i verkligheten fungerar även den kvantitativa analysen i den här studien som en indikator för 

hur jämställt läromedlen är. I Svenska impulser 2 förekommer det en stor kvantitativ skillnad 

mellan män och kvinnor, 72% män och 28% kvinnor, och den kvalitativa analysen har visat att det 

även förekommer en relativt stor skillnad i hur manliga och kvinnliga författare presenteras. I 

kategorin hemmet eller världen beskrivs kvinnliga författare i större utsträckning som mammor, 

fruar och döttrar än vad män beskrivs som pappor, makar och söner. Presentationen av de manliga 

författarna kretsar mer kring deras författarskap och hur deras ställning i samhället såg ut. I Fixa 

svenskan 2 förekommer det en mindre procentuell skillnad mellan manliga och kvinnliga författare 

än vad det gör i Svenska impulser 2, nämligen 59% manliga författare och 41% kvinnliga 

författare. Den kvalitativa analysen har också visat att det förekommer mindre skillnader i hur de 

manliga och kvinnliga författarna beskrivs i Fixa svenskan 2 än i Svenska impulser 2. I till exempel 

kategorin hemmet eller världen presenterar läromedelsförfattarna en blandning mellan författarnas 

privatliv, författarskap och ställning i samhället oavsett om det är manliga eller kvinnliga författare 

som behandlas. 

Resultatet visar att läromedelsförfattarna till viss del har utgått från den kanon som presenteras av 

Bergsten och Elleström (2004, s. 33). Flera av de författare som räknas upp här förekommer i båda 

läromedelsserierna vilket är naturligt då dessa författare anses som extra viktiga inom 

litteraturhistorien, läromedel påverkar även kanon därför behöver vissa författare från kanon 

behandlas i läromedel. 

Resultatet visar också att studien stämmer överens med vad tidigare forskning har visat om 

manliga och kvinnliga författare i läromedel. Till exempel så visar Graeske (2010) att det även i 

hennes studie förekom fler manliga än kvinnliga författare i böckerna hon analyserat. Hennes 
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studie visar också att manliga och kvinnliga författare inte presenteras på samma sätt utan att 

kvinnliga författare oftare presenteras med fokus på familjelivet vilket även är fallet i en av de 

analyserade böckerna i den här studien.  

Metoden som har använts i studien har lämpat sig väl. Att använda en kombination av kvantitativ 

och kvalitativ analys har möjliggjort en noggrann analys som ger ett fylligt resultat både om hur 

många manliga respektive kvinnliga författare som presenteras samt hur de presenteras.  

Ett annat sätt att gå tillväga hade varit att enbart använda sig av en kvalitativ analys. I studien är 

det kritisk närläsning som har använts. Det finns andra varianter av kvalitativ analys som hade 

kunnat användas istället. Men utifrån att det är läromedel som analyseras genom en genusteori var 

det ett bra val att använda sig av kritisk närläsning som lämpar sig väl att använda i en studie om 

läromedel. 

En viss svårighet har dock uppstått i analysen i samband med att två olika läromedel har 

analyserats. Då läromedlen har olika uppbyggnad har det varit viktigt att ha en tydlig analysmodell 

från första början så att resultaten från båda läromedlen blir tillförlitliga. 

Genusteori var ett naturligt val att utgå från då studien går ut på att analyser hur manliga respektive 

kvinnliga författare förekommer och skrivs fram. Begreppet intersektionalitet är till exempel 

relevant då intersektionell genuspedagogik innebär att exkluderande normer och andra skillnader 

i klassrummet ska synliggöras och motverkas. Då läsning av litteratur ska hjälpa eleverna att förstå 

både sin egen och andras identitet blir begreppet intersektionalitet relevant. 

En annan teori som potentiellt hade kunnat användas är en sociokulturell teori, men då hade det 

troligen behövts en annan typ av kodningsschema för att istället belysa hur författare presenteras 

utifrån ett sociokulturellt perspektiv. En annan väg att gå hade varit att använda sig av flera olika 

teorier som kombinerats. 

Som avslutning på diskussionen vill jag lyfta att om jag hade genomfört studien på nytt hade jag 

troligen använt samma metod då metoden har lämpat sig väl för att besvara studiens syfte och 

frågeställningar. Men något jag potentiellt att gjort annorlunda är användandet av teori. Hade 

studien genomförts på nytt hade jag troligen valt att använda en kombinerad teori för att kunna 

belysa hur manliga och kvinnliga författare förekommer och presenteras utifrån fler aspekter än 

bara genus. Till exempel aspekter som är kopplade till klass eller ursprung. 
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5. Avslutning 

I det avslutande kapitlet återfinns en sammanfattning av hela studien samt tankar om fortsatt 

forskning inom samma eller liknande ämne. 

5.1 Sammanfattning 

I den här studien undersöks det hur manliga och kvinnliga författare förekommer och presenteras 

i två läromedelsserier för gymnasieskolan i ämnet svenska. Studien har genomförts med hjälp av 

både kvantitativ analys och kvalitativ analys. Den kvantitativa analysen innefattar att manliga och 

kvinnliga författare sammanställs och räknas och den kvalitativa analysen innefattar att läromedlen 

närläses och bryts ner i mindre beståndsdelar. En genusteori genomsyrar hela studien då syftet är 

att synliggöra om det förekommer skillnader i hur manliga och kvinnliga författare förekommer 

och presenteras i läromedlen utifrån att de är just män och kvinnor. 

Resultatet av studien visar att det förekommer fler manliga författare presenterade och omnämnda 

i de båda läromedelsserierna men att skillnaden mellan manliga och kvinnliga författare är störst i 

Svenska impulser. Resultatet av den kvalitativa analysen visar att det samma gäller hur de manliga 

respektive kvinnliga författarna presenteras, nämligen att det förekommer större skillnader i hur 

de manliga och kvinnliga författarna presenteras i Svenska impulser än vad det gör i Fixa svenskan. 

  

5.2 Framåtblickar 

Det behövs mer forskning inom ämnet för att läromedel på gymnasiet ska bli mer jämställt. 

Läromedel fungerar i många fall som en absolut sanning för eleverna och många elever bär med 

sig vad som står i läromedlen i många år framåt, därför är det viktigt att det som presenteras i 

läromedel är relevant. Det behövs också mer forskning inom ämnet så att lärare kan använda sig 

av forskning i valet av läromedel till en klass. 

En studie som hade varit intressant att genomföra är en studie där det undersöks hur läromedel 

som har kvinnliga författare respektive läromedel som har manliga författare ser ut. Finns det några 

skillnader beroende på om läromedlen har kvinnliga eller manliga författare och hur ser i så fall 

dessa skillnader ut? Det hade också varit intressant att genomföra en liknande studie men med en 

sociokulturellteori istället för en genusteori. Med en sociokulturellteori hade det varit möjligt att 

bland annat analysera hur författarna presenteras utifrån vart de kommer ifrån. 
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